COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2005
(Dos Srs. João Magno de Moura e Carlos Mota)

Solicitam  sejam  convidados  a  ministra  de
Estado de Minas e Energia, Sra. Dilma Vana
Rousseff,  e  o  presidente  da  Companhia
Energética  de  Minas  Gerais,   Sr.  Djalma
Morais, para prestarem esclarecimentos sobre
a barragem de Santa Rita, no rio Araçuaí com
foz do rio Fanado, no Vale do Jequitinhonha,
bem  como  a  nova  política  energética  para
Minas Gerais e o Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência, ouvido
o  plenário  desta  Comissão,  sejam convidados  a  este  Órgão  Técnico,  em
reunião de audiência pública, a Sra. ministra de Estado de Minas e Energia,
Dilma Vana Miguel, e o Sr. presidente da Companhia Energética de Minas
Gerais, Djalma Morais, para prestarem esclarecimentos sobre a barragem de
Santa Rita, no Vale do Jequitinhonha, bem como a nova política energética
para Minas Gerais e o Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

O Vale do Jequitinhonha, uma das regiões mais carentes do país,
abriga um rico potencial de geração de energia elétrica, fator estratégico para
o aquecimento da economia regional, com geração de renda e empregos. Há
alguns anos, foi iniciada no trecho do rio Araçuaí com foz do rio Fanado a *
7
9
2
A
7
3
0
A
3
9
*

  7
92

A
73

0A
39

construção da barragem de Santa Rita. A obra gerou enorme expectativa na
população  mas,  sem  maiores  explicações  oficiais,  foi  paralisada,
representando prejuízos ao meio ambiente, aos cofres públicos e, também, ao
projeto de desenvolvimento regional do Jequitinhonha.

Solicitamos  esclarecimentos  sobre  o  volume  de  recursos  já
investidos na barragem de Santa Rita e, ainda, sobre a sua relevância para a
nova política energética adotada no país, destacando que a retomada da obra
irá  representar  avanços  significativos  nas  condições  de  vida  da população
regional.

Por  outro  lado,  queremos  aprofundar  num  assunto  que  é
estratégico para o futuro do Brasil: o novo modelo do setor elétrico nacional
e o de Minas Gerais, com vistas a garantir a expansão do parque industrial
brasileiro e mineiro de maneira segura e sustentável.

Pela  relevância  do  assunto,  solicitamos  aos  nobres  pares  a
aprovação desse Requerimento.

Sala das Sessões,           maio de 2005.

Deputado Federal JOÃO MAGNO

Deputado Federal CARLOS MOTA

*
7
9
2
A
7
3
0
A
3
9
*

  7
92

A
73

0A
39